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I.  ETT LEVANDE PROGRAM 
 
Liberalernas program för skärgårdstrafiken är antaget av styrelsen den 
13.4.2005. En arbetsgrupp har haft uppdraget att utarbeta förslaget som ligger 
till grund för programmet. Arbetsgruppen har bestått av Ulla-Karin Newton, 
Kumlinge, ordf., Henrik Elomaa, Sottunga, Leif Eriksson, Brändö, Göran 
Påvals, Vårdö, Leo Sjöstrand, Kökar och Anders Skogberg, Föglö.  
Det sker kontinuerligt en förändring av skärgårdstrafiken och liberalerna 
kommer att följa utvecklingen och revidera programmet då behov uppstår. 
 
 
 
II UTGÅNGSPUNKTER 
 
Skärgården är och skall fortsätta att vara en levande del av Åland. Vår 
utgångspunkt är att skärgårdsbefolkningen skall vara lika stor eller större i 
framtiden. 
 
Skärgårdstrafiken är en förlängning av landsvägen. 
Liberalernas målsättning är att trafiken skall hållas på nuvarande nivå. Trafiken 
är och skall fortsättningsvis vara uppbyggd med två stamlinjer, den norra och 
den södra. 
Den tvärgående linjen binder ihop de norra och de södra kommunerna. Alla 
parallella turer skall undvikas. 
 
Turlistorna skall i första hand anpassas efter skärgårdsbornas behov, dvs. alla 
skall ha möjlighet att upprätthålla ett arbete, besöka  sjukvårds- och andra 
serviceinrättningar, uträtta ärenden, delta i kulturaktiviteter och andra 
evenemang m.m. En livskraftig näringsverksamhet förutsätter fungerande 
transporter som är anpassade efter näringsutövarnas behov.  
 
Landskapets tonnage och drift skall skötas av landskapet och deras anställda. 
Trafiken måste vara säker, trygg och kontrollerad, vilket säkerställs om 
landskapet har totalansvar. Vi eftersträvar en bättre kontroll av drift och 
underhåll. 
 
Genom att förkorta färjpassen och öka färjornas hastighet förkortas 
arbetsturerna vilket innebär inbesparingar på driftskostnaderna. Genom olika 
åtgärder eftersträvas färre och mindre besättningar. Den operativa driften torde 
bli billigare då besättningar arbetar på kortare rutter. Fartygskonstruktionerna 
bör också ändras vilket får effekter för manskapsbehoven. Avtalen för 
besättningarna på all frigående trafik bör ses över. 



 
III. OLIKA LINJER  
 
 
1. Norra linjen 
 
 
På Kumlinge byggs en ny väg till Bärö och ett färjfäste. Norra linjens färja 
skall gå till Bärö, i stället för till norra färjfästet på Kumlinge. Det behövs också 
ett nytt färjfäste på Enklinge för en ny vajerfärja mellan Enklinge och Bärö.  
Norra linjens färja slutar trafikera Enklinge. 
 
M/s Alfågeln byggs om och förlängs.  På grund av nya bestämmelser måste 
Alfågeln skrotas eller byggas om. Det är ett billigare alternativ att bygga om i 
stället för att bygga en helt ny färja, en ombyggnad tar ca 1 månad. Den bör 
förlängas med 10 meter i akterdäck och förstärkas med två maskiner i bredd. 
Detta innebär att man får större kapacitet på bildäck och farten ökas till 18 
knop. Man minskar därmed färjtiden mellan Lilla Hummelholm och Hummelvik 
till två timmar, vilket sparar både drifts- och lönekostnader. Det finns också, på 
detta sätt, större förutsättningar att hålla turlistan när det är is.  
Inbesparingar kan göras på bemanningskostnaderna 
 
Mellan Åva och Jurmo trafikerar en ny vajerfärja 
Mellan Åva och Osnäs i ett första skede oförändrad rutt med M/s Viggen efter 
tunnelbygget mellan Föglö och Lemland flyttas flakfärjan från Föglö till rutten 
Åva Osnäs 
 
På längre sikt bör Björkö vara ändhamn istället för  Lilla Hummelholm. 
 
 
2. Södra linjen 
 
Södra linjens trafik måste göras om helt för att öka flexibiliteten och minska 
kostnaderna. 
För att det skall bli acceptabelt att södra linjens trafik går över Föglö bör 
betydande tidsvinster göras.  
En tunnel byggs mellan Föglö, Bråttö och Lemland. Arbetet med en 
miljökonsekvensbedömning gällande anslutningen mellan Föglö och fasta 
Åland inleds omgående. 
En ny flakfärja med plats för 60 bilar anskaffas för att under 
uppbyggnadsskedet lösa den akuta situationen i trafiken mellan Föglö Svinö. 
 
En ny rutt mellan Föglö, Hastersboda och Kökar, Harparnäs inrättas. 
Rutten trafikeras med M/s Viggen ,alternativt ny snabbare färja.  
M/s Gudingen eller m/s Skiftet trafikerar Galtby-Kökar  
Specialarrangemang behövs för att sköta trafiken på Kyrkogårdsö och Husö, 
vissa beställningsturer sköts av M/s Skiftet eller M/s Gudingen. 
Specialarrangemang krävs också för trafik till Bergö 
 
 
3. Tvärgående linjen 
 
Den tvärgående linjen skall sammanbinda norra och södra skärgården samt 
sköta trafiken mellan Sottunga och Föglö.   
Trafiken sköts av M/s Knipan som går mellan Seglinge, Sottunga och 
Föglö. 



 
 
4. Lokala linjer 
 
 
Prästö -  Töftö 
Färjan skall gå efter behov dygnet runt, och inte efter turlista. Utredningar om 
fast förbindelse, bro eller tunnel bör genomföras 
 
Simskäla – Sandö 
Nuvarande trafik upprätthålls 
 
Snäckö – Seglinge 
Nuvarande trafik  upprätthålls.  
 
Lappo – Asterholma 
Nuvarande trafik upprätthålls. Vajerfärja bör övervägas då Björkö blir ändhamn. 
 
Lappo – Björkö 
Nuvarande trafik upprätthålls. På lång sikt bör Björkö bli en alternativ ändhamn 
till Lilla Hummelholm.  
 
Embarsund 
Nuvarande trafik upprätthålls. Bro eller tunnel bör övervägas.  
 
Enklinge – Kumlinge 
Vajerfärja mellan Enklinge och Bärö. 
 
Åva – Jurmo 
Vajerfärja mellan Jurmo och Åva. 
 
Ängö- Lumparland 
Nuvarande trafik upprätthålls 
 
 
IV. FÄRJTONNAGET 
 
Med beaktande av det ovan beskrivna behövs följande färjtonnage  
 

Åva – Osnäs M /s Viggen, senare flakfärja 
Åva – Jurmo Vajerfärja 
Lappo – Asterholma Frigående/Vajerfärja 
Bärö – Enklinge Vajerfärja 
Brändö-Hummelvik M/S Alfågeln, ombyggd 
Prästö – Töftö Vajerfärja, senare fast förbindelse 
Simskäla – Sandö Vajerfärja 
Galtby – Kökar M/s Gudingen, el.M/s Skiftet/alt. M/s Viggen 
Hastersboda – 
Harparnäs 

Ny snabbare, alt M/s Viggen 

Svinö-Föglö ( 
Inledningsvis)   

Ny flakfärja, senare tunnel 

Snäckö – Seglinge Vajerfärja 
Seglinge – Föglö m/s Knipan, alt M/s Gudingen el. M/s Skiftet 
Embarsund Vajerfärja 
Ängö – Lumparland Vajerfärja 

  
 
 



Förnyelse av tonnaget förutom det ovanstående bör göras då fartygen uppnått 
en ålder som passerar det acceptablas gräns. 
 
 
V. SAMMANFATTNING 
 
En utveckling av skärgårdstrafiken måste ske över en längre tidsperiod. En del 
av de föreslagna ändringarna bör verkställas på kort sikt, 0-10 år, medan andra 
kan verkställas under en längre period 10 – 30 år. 
Olika utvecklingsskeden är beroende av varandra och följer av varandra. Det 
krävs ett helhetsgrepp om skärgårdstrafikens utveckling, där målsättningen är 
klar och delmålen verkställs enligt uppgjord plan.  
 
Projekt som har stor betydelse för den efterföljande utvecklingen bör inledas 
snarast. 
På norra linjen inleds Bärö projektet vilket omfattar vägbyggen och två 
färjfästen, ett på Kumlinge och ett på Enklinge.  
 
På södra linjen beställs en flakfärja till rutten Degerby – Svinö. Flakfärjan flyttas 
efter att tunneln byggts till rutten Åva -Osnäs 
På södra linjen påbörjas projektet att bygga en tunnel mellan Föglö och 
Lemland. I ett första skede genomförs en miljökonsekvensbedömning. 
Projektet omfattar förutom tunnelbygget förbättrade vägar på Föglö och i 
Lemland 
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